(Tiếp theo kỳ trước và hỡi)

Còn hai chái của tiền đường là nơi để chuông trống, ở đây một thành-tích công-đức mà cũng là một dấu-tích lịch-sử đáng chú-ý, ấy là quả đại-hồng-chung (quả chuông lớn). Quả chuông này trọng lượng có 850 cân, đúc vào ngày 7 tháng 3 năm Đinh-mão, tức mùa xuân năm Cảnh-Hung thứ 8 (1747) vậy. Quả chuông này do một Phật-tử tên Mai-văn-Hoan, pháp-danh Tể-Ý làm chức Thái-giám đương thời cúng. Theo lịch-sử của chùa thì chính vị Thái-giám này là người có công lao nhiều hơn cả trong công việc xây cất chùa, đúc chuông và cúng ruộng đất làm lương đồng lâu dài cho Tam-Bảo.

Cho nên một hôm
các vị lão quan của triều Lê hay tin, liền cùng nhau đến bái
yết Ngài, và sau khi biết rõ đạo hạnh của Ngài, các lão quan
liền xin quy-y và nguyện cùng nhau xây cất Già-lam đề làm nơi
truyền-bá Chánh-pháp của đức Phật.

Như thế có phải các vị lão quan này đã đứng xây cất chùa
vào năm Canh-hung thứ 8 (1747) như đã ghi ở bức biển hiệu
chùa không ? — Không phải; Vì theo tài liệu tiểu-sử của Hòa-
thượng Liễu-Quán được tạo vào tấm bia đá hiện dựng tại tháp
Ngài, thì Hòa-thượng viên tịch vào năm thứ III (1742). Nghĩa
là từ khi Ngài viên tịch đến khi có bức biển ấy, đã trải qua
một thời gian 6 năm (1742 — 1747).